大ふれあい第47号

令和４年３月14日

各小学校長 様

（小学３年生担任 様）

大阪ふれあいキャンペーン実行委員会

会 長  井手之上 優

「大阪ふれあいおりがみ」等配布の事前周知について（お知らせ）

 日頃から、障がい理解の促進にご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

 さて、私ども大阪ふれあいキャンペーン実行委員会1では、障がい者週間2(12月3日～9日)を中心とした啓

発活動の一環として、府内全ての小学校３年生を対象に、おりがみを折る体験を通じて障がいに関する基本

的な事項を学ぶ「大阪ふれあいおりがみ」等を作成・配布しています。

つきましては、下記のとおり、本年度も配布する予定ですので、各学校におかれましては、特に、小学校

３年生を担当される先生にお知らせいただき、学校での取組みにご活用いただきますようお願いします。

あわせて、大阪ふれあいキャンペーンホームページ（URL下記）に、活用例及び授業用資料を掲載してお

りますので、取組みの際のご参考にしていただきますようお願いします。

記

１ 配布予定時期：令和４年１０月頃

２ 配布予定物 ：大阪ふれあいおりがみ Ａ３版２枚で１組（各校小学校３年生在籍者数＋予備）

         大阪ふれあいすごろく Ａ２版（各校２０枚程度）

※ 対象：小学校３年生（各学校のカリキュラムに応じて、他学年での活用可）

※ おりがみ・すごろくについては、別添資料も併せてご参照ください。

（特別学習、総合学習の中で活用いただけるよう授業用スライド（全体版・導入版）もご用意してい

ます。ぜひ、ご活用ください。）

※ 参考 大阪ふれあいキャンペーンホームページ

  http://www.pref.osaka.lg.jp/keikakusuishin/syougai-info/fureai.html

  ※今後の啓発活動の参考とするため、来年度も「大阪ふれあいおりがみ」等使用実態調査（対象：小学

校３年生担当教諭等）を実施予定ですので、ご協力くださいますようお願いいたします。

1 行政、障がい者団体や地域福祉団体が連携して、実行委員会を組織し（大阪府、府内４３市町村、障がい者団体や地域福祉

団体等４４団体の計８８団体で構成）、障がい理解を深める取組みを進めています。
2 毎年１２月３日から１２月９日までの１週間です。この期間を中心に、国、地方公共団体、関係団体等においては、様々な

意識啓発に係る取組みを展開します。

大阪ふれあいキャンペーン実行委員会事務局 中﨑・小林

（大阪府福祉部 障がい福祉室障がい福祉企画課 権利擁護G）

TEL:06-6941-0351（内線2481）  FAX:06-6942-7215

MAIL:shogaikikaku@sbox.pref.osaka.lg.jp

http://www.pref.osaka.lg.jp/keikakusuishin/syougai-info/fureai.html
mailto:MAIL:shogaikikaku@sbox.pref.osaka.lg.jp